                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24
RESOLUCIÓN
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley
2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993 y el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y,
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, le
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del
territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones
de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y
ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas
sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables.
ANTECEDENTES
1. Que mediante Resolución RE-02547-2021 del 26 de abril del año 2021, notificado por medio
electrónico el día 28 de abril de 2021, la Corporación OTORGÓ UNA CONCESIÓN DE AGUAS
SUPERFICIALES, a la ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO LA MADERA, identificada
con NIT 811.036.202-9, a través de su Representante Legal la señora MARIA EUGENIA
CARDONA MONSALVE, identificada con cédula de ciudadanía 43.473.325, o quien haga sus

avance del cumplimiento de las actividades propuestas en el PUEAA.
Expediente:
Radicado:
Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:
REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
RESOLUCIONES
30/07/2025 10:43:15 10
051480209525
RE-02915-2025
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24
2. Que mediante Resolución con radicado RE-04566-2021, del 14 de julio de 2021, se ACOGEN
LOS DISEÑOS DE LA OBRA DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL presentados por la
ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO LA MADERA.
2.1 Que, en el artículo segundo de la mencionada Resolución, se le REQUIRIÓ a la parte que
presente el Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua - PUEAA, según el Decreto 1090 del 28
de junio de 2018.
3. Que mediante Resolución con radicado RE-00004-2023 del 02 de enero de 2023, Cornare
APRUEBA EL PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA 2022-2031 presentado
por la ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO LA MADERA.
3.1 Que en el artículo segundo se REQUIERE a la ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO
LA MADERA, identificada con NIT 811.036.202-9, a través de su Representante Legal la señora
MARIA EUGENIA CARDONA MONSALVE, identificada con cédula de ciudadanía 43.473.325, o
quien haga sus veces al momento, para que ANUALMENTE y durante el periodo de la concesión
de aguas, presente el informe de avance aprobado para el periodo 2022-2031 con las actividades
ejecutadas, su presupuesto de inversión y justificando las actividades que no se ejecutaron, con
el fin de verificar y medir el cumplimiento del PUEAA 2022-2031.
3.2 Que mediante el artículo tercero se REQUIERE a la ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO LA MADERA, a través de su Representante Legal la señora MARIA EUGENIA
CARDONA MONSALVE o quien haga sus veces al momento, para que en el termino de treinta
(30) días hábiles, contados a partir de la notificación del presente acto administrativo, cumpla con
las siguientes obligaciones:
1. Presente las actividades realizadas para el uso eficiente y ahorro del agua en el periodo
2021-2022.
2. Presente los registros de consumo del segundo semestre del año 2021 y del año 2022
con su respectivo análisis en L/s
3.3 Que por medio del artículo quinto se ACOGE el informe del plan quinquenal de uso eficiente y
ahorro del agua 2017-2020, y a través del artículo sexto, se ACOGE los registros de consumos
para el segundo semestre del año 2020 de 6450 m3/mes, equivalente a 2,4 L/s y para el primer
semestre del año 2021 de 6004 m3/mes, equivalente a 2,3 L/s, ya que son caudales inferiores al
otorgado por la corporación
4. Que mediante la Resolución con radicado RE-01105-2023 del 13 de marzo de 2023, notificada
por medio electrónico el día 15 de marzo de 2023, Cornare APRUEBA LA OBRA DE CAPTACIÓN
Y CONTROL DE CAUDAL implementadas en campo de las fuentes denominadas La Morena y
El Dragal, a la ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO LA MADERA, identificada con NIT
811.036.202-9, a través de su Representante Legal la señora MARIA EUGENIA CARDONA
MONSALVE, identificada con cédula de ciudadanía 43.473.325, o quien haga sus veces al
momento, ya que se verifico su respectiva construcción y funcionamiento y se evidencio la
derivación de un caudal de caudal de 2.24 L/s de la fuente La Morena y 1.34 L/s de la fuente El
Dragal, caudales similares al otorgado por la Corporación.
4.1 Que, a través del artículo segundo, se REQUIERE a la ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO LA MADERA, identificada con NIT 811.036.202-9, a través de su Representante
Legal la señora MARIA EUGENIA CARDONA MONSALVE, identificada con cédula de ciudadanía
43.473.325, o quien haga sus veces al momento, para que en el término de treinta (30) días
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24
hábiles, presente los registros de consumo de agua del segundo semestre del año 2021 y del año
2022 con su respectivo análisis en L/s.
5. Que mediante Resolución con radicado RE-05146-2023 del 06 de diciembre de 2023, notificada
de manera electrónica el día 11 de diciembre de 2023, Cornare ACOGE los registros de consumo
para el periodo de los años 2021, 2022 y primer cuatrimestre del año 2023, presentada por la
ASOCIACION DE SOCIOS DEL ACUEDUCTO LA MADERA, identificada con NIT 811.036.202-
9, a través de su Representante Legal la señora MARIA EUGENIA CARDONA MONSALVE,